
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 15  

имени А.З. Потапова ст. Лысогорской» 

 

ПРИКАЗ 

 

21 февраля 2024 года                 ст. Лысогорская                                             № 98 

 

 

О мерах по недопущению признаков необъективности при проведении и 

оценивании всероссийских проверочных работ в 2024 году  

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки № 660, Министерства просвещения Российской 

Федерации № 306, Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации № 448 от 24 апреля 2023 года «Об осуществлении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 

Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы 

образования», в целях принятия мер по недопущению признаков 

необъективности при проведении и оценивании всероссийских проверочных 

работ в МБОУ СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской Георгиевского 

муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе 

Столбовской И.А., Терещенко С.А.: 

1.1. Разработать план мероприятий, направленный на обеспечение 

объективности проведения оценочных процедур (приложение № 1). 

1.2. Обеспечить выполнение плана мероприятий по недопущению 

признаков необъективности при проведении и оценивании всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Георгиевского 

муниципального округа Ставропольского края в 2024 году. 

1.3. Устранить конфликт интересов в отношении всех специалистов, 

привлекаемых к проведению ВПР. 

1.4. Принять меры по недопущению признаков необъективности при 

проведении и оценивании всероссийских проверочных работ в МБОУ СОШ № 

15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской в 2024 году. 

1.5. Организовать информационно-разъяснительную работу с педагогами 

о целях и задачах всероссийских проверочных работ, порядке их проведения. 

1.6. Взять под личный контроль объективность проведения ВПР на всех 

этапах проведения. 



2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директора МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской                                                      Н.Н. Ярикова 
 

 

С приказом от 21.02.2024 г. № 98  ознакомлены: 

__________  _____________ С.А. Терещенко 

__________  _____________ И.А. Столбовская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ № 15  

им. А.З. Потапова ст. Лысогорской  

от 21.02.2024 г. № 98  

 
 

План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов знаний обучающихся при 

проведении Всероссийских проверочных работ (ВПР) в МБОУ  СОШ № 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

 в  2023/24 учебном году 
№ 

п/п 
Мероприятия  

Дата 

проведения 
Ответственные  Ожидаемый результат 

1. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения ВПР 

1 Издание приказа об организации и проведении 

ВПР по соответствующим учебным предметам и 

назначении координатора ВПР, регламенте 

проведения ВПР 

Февраль 2024 г. Директор 

Ярикова Н.Н.  

Координация проведения 

ВПР весной  

2023/2024 учебного года 

2 Разработка плана мероприятий, направленного на 

обеспечение объективности результатов знаний 

обучающихся при проведении ВПР 

Январь 2024 г.  Зам. директора 

по УВР                 

Терещенко С.А. 

Столбовская И.А. 

Обеспечение прозрачности и 

объективности 

проведения ВПР 

3 Проведение совещаний по вопросам подготовки, 

проведения ВПР, объективности оценивания работ 

обучающихся 

Февраль -2024 г. Зам. директора по 

УВР Терещенко С.А. 

Столбовская И.А. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов школы 

4 Издание приказа об итогах проведении 

ВПР в 2024 году 

Май -2024 г. Директор 

Ярикова Н.Н.  

Принятие административных 

решений 

2.  Контроль организации и проведения ВПР 

1 Анализ итогов проведения ВПР в 2023 

году (осень) (протоколы, анализы работ, 

аналитическая справка). 

Подготовка рекомендаций учителям - 

предметникам, учителям начальных классов 

Декабрь 2023 г -

май 2024 г. 

Зам. директора по 

УВР Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Наличие аналитической 

информации для 

принятия управленческих 

решений на 

муниципальном уровне 

2 Проведение совещаний по вопросам подготовки, Январь -2024 г. Зам. директора по Повышение 



проведения ВПР, объективности оценивания работ 

обучающихся 

УВР Терещенко С.А. 

Столбовская И.А. 

профессиональной 

компетентности 

педагогов школы 

3 Корректировка рабочих программ по всем учебным 

предметам, включѐнных в перечень ВПР 

Сентябрь - 2024 г   Учителя  предметники Определение задач в 

разрезе каждого учебного 

предмета 

4 Совершенствование системы внутришкольной оценки 

качества знаний 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А. 

Столбовская И.А. 

Готовность к проведению 

ВПР, прогнозируемость 

результатов 

5 Совершенствование системы внутришкољного контроля 

с целью предупреждения необъективности результатов. 

Реализация требований к достижению предметных и 

метапредметных результатов. Состояние качества 

преподавания в 4-9 классах в соответствии с 

требованиями ФГОС (посещение уроков, проверка 

классных журналов, тетрадей для контрольных работ, 

рабочих тетрадей, контроль индивидуальной работы с 

обучающимися) 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А.  

Руководители 

школьных МО  

Предупреждение 

необъективных результатов 

6 Организация деятельности учителей по изучению КИМ 

для проведения ВПР в 2024 году, анализу тем, 

вызывающих затруднения у обучающихся 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А. 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Повышение качества 

образования 

3. Меры по повышению компетентности педагогических кадров по вопросам оценивания образовательных 

результатов обучающихся 

1 Проведение совещаний по вопросам подготовки, 

проведения и анализа результатов ВПР, 

объективности оценивания работ обучающихся 

Май -2024г. Зам. директора по 

УВР Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогов школы 

2 Проведение анализа результатов ВПР на 

совещании при директоре, педагогическом совета 

Май - 2024 г. 

Сентябрь 2024 г. 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Наличие аналитической 

информации для 

принятия управленческих 

решений на 

школьном уровне 



3 Проведение анализа результатов ВПР на 

школьных методических объединениях 

Май 2024 г. Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Корректировка плана работы 

школьных МО 

4 Привлечение независимых общественных 

наблюдателей к проведению 

ВПР 

Март - апрель 

2024 г. 

Зам. директора по 

УВР Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

классные 

руководители, 

психолог, социальный 

педагог. 

Предупреждение 

необъективности 

проведения ВПР 

5 Обеспечение участия школьного координатора, 

педагогических работников, привлекаемых к 

организации и проведению ВПР, в региональных 

образовательных и управленческих 

мероприятиях: вебинарах, семинарах, 

конференциях. 

Согласно 

плану, 

управления 

образования 

администрации 

Георгиевского 

муниципального 

округа 

Ставропольского 

края 

Зам. директора 

по УВР   Терещенко 

С.А., Столбовская И.А.                    

Развитие профессиональных 

компетенций. 

Принятие управленческих 

решений 

6 Участие заседаний окружных методических 

объединений по вопросам организации, 

проведения и объективного оценивания ВПР 

 

февраль 2023/24 

года 

Зам. директора 

по УВР                     

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А.  

Предупреждение 

необъективного оценивания 

работ участников ВПР 

7 Контроль обеспечения информационной безопасности, 

соблюдения конфиденциальности на всех этапах 

проведения ВПР 

По графику 
проведения 

ВПР 

Зам. директора по УВР                     

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А.. 

Контроль соблюдения 

порядка проведения ВПР 

8 Выявление обучающихся «группы риска» В течение года Зам. директора 

по УВР Терещенко 

С.А., Столбовская И.А., 

учителя-предметники 

Предупреждение 

необъективных результатов 

9 Мониторинг проведения оценочных процедур По графику Зам. директора Справка о проведении 



(статистический, аналитический в разрезе учебных 

предметов) 

проведения 

ВПР 

по УВР                     

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

оценочных процедур 

10 Анализ по итогам проведения ВПР в 2024 года До 31 августа 

2024 года 

Зам. директора 

по УВР                     

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Комплексный анализ ВПР-

2024 

4. Профилактическая работа по предупреждению необъективности результатов при проведении ВПР 

1 Организация контроля при проведении ВПР, 

проверки работ, загрузки результатов на сайт 

ФИС ОКО в соответствии со сроками и порядком 

проведения ВПР 

Март - апрель 

2024 г. 

Зам. директора 

по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Предупреждение 

необъективности при 

проведении и оценивании 

ВПР. 

2 Присутствие общественных наблюдателей в дни 

проведения ВПР. Заполнение листов наблюдения 

В течение 

периода 

проведения ВПР 

(весна 2023/24 

уч.г.) 

Зам. директора 

по УВР                     

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Обеспечение открытости и 

объективности 

проведения ВПР 

3  Проверка работ учителями, не работающими в 

классах, в которых проводились ВПР 

Март - апрель 

2024 г. 

Учителя 

предметники согласно 

утверждѐнному списку 

Предупреждение 

необъективности при 

оценивании ВПР 

4 Выборочная перепроверка работ участников ВПР  Март-апрель 

2024 г. 

Зам.директора 

по УВР                    

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Предупреждение 

необъективности при 

оценивании ВПР. Принятие 

управленческих 

решений 

5 Составление плана повышения качества 

образования на основе анализа результатов ВПР 

в МБОУ  СОШ№ 15 им. А.З. Потапова ст. Лысогорской 

Май - сентябрь 

2024 г. 

Зам. директора 

по УВР                    

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Наличие плана 

5. Методическое обеспечение подготовки и проведения ВПР 

 
1 Информирование родителей (законных 

представителей) о целях, порядке проведения 

ВПР, подготовке и участию обучающихся в ВПР 

Январь - 

февраль 2024 г. 

Зам. директора 

по УВР Терещенко 

С.А.,  Столбовская 

Размещение информации на 

школьном сайте, 

информационном стенде 



И.А.,  классные 

руководители 

2 Организация деятельности психолога школы по 

формированию позитивного отношения 

к мониторинговым исследованиям 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Психолог Халатян 

К.Ю., Великодная Н.С. 

Формирование позитивного 

отношения 

участников образовательных 

отношений к 

мониторинговым 

исследованиям 

3 Организация работы участников образовательных 

отношений с сайтами ФИСОКО, ФИПИ, НИКО 

В течение 

2023/24учебного 

года 

Учителя - 

предметники 

Информирование участников 

образовательных отношений 

о содержании 

демоверсий, банке открытых 

заданий и др. 

4 Оказание методической помощи учителям, 

имеющим профессиональные проблемы и 

дефициты в подготовке и оценивании работ 

участников ВПР 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора по 

УВР Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Повышение 

профессиональной 

компетентности педагогов 

5 Проведение родительских собраний о целях, 

порядке проведения ВПР, подготовке и участию 

обучающихся в ВПР 

Декабрь 2023 г. Классные 

руководители 

Протоколы родительских 

собраний 

6 Мониторинг работы предметных школьных 

методических объединений по совершенствованию 

преподавания учебных предметов 

Февраль 2024 г. Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Корректировка планов 

работы на 2023/24 учебный 

год 

7 Организация взаимопосещения уроков по предметам и 

проведение мониторинга результатов 
Февраль - май 

2024 года 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

Руководители 

школьных МО  

Оказание методической 

помощи 

8 Мониторинг качества преподавания по учебным 

предметам 

По итогам 

четвертей, 

полугодий 

Зам. директора по УВР 

Терещенко С.А.,                     

Столбовская И.А. 

Контроль качества 

преподавания предметов 



6. Информационное сопровождение ВПР 

1 Размещение на сайте ОО в разделе «ВПР» и в 

новостной ленте информационных материалов и 

важных событий, связанных с проведением ВПР 

и других процедур оценки качества образования. 

Своевременное обновление информации. 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора 

по УВР                        

Терещенко С.А., 

Столбовская И.А. 

технический 

специалист Сараев В.А. 

Информирование 

общественности о 

процедурах оценки качества 

образования 

2 Информирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей), педагогов о 

полученных результатах ВПР 

В течение 

2023/24 учебного 

года 

Зам. директора 

по УВР    Терещенко 

С.А., Столбовская И.А.                   

классные 

руководители 

Своевременное 

информирование 

обучающихся, 

их родителей (законных 

представителей), 

педагогов 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-05-07T10:20:32+0300
	Ярикова Нонна Николаевна




